**270** 7. Nunc fortunæ exitum res Alexii bauerunt. Imperator autem, Hungarico exercitu ad Sirmium transeunte, copias eo misit, quibus præfuerunt tum alii Romani duces tum Andronicus sororis quem filius, cognomento Contostephanus, bello isti summo cum imperio præfectus. Huic potissimum quomodo acies instruenda foret præscripsit et qua ratione bellum istud conficiendum tanquam in tabella delineavit. Andronicus ergo cum Trajocisset Savum castrisque Hungarorum appropinquasset, talia facere instituit. Cum speculatores quidem et exploratores, ut vulgo solet fieri, in hostium mittere exercitum haud consultum putaret, Romanorum aliquot præmisit, qui ante castra procederent, hisque Imperavit ut captivum aliquem hostium incursione abducerent. Illi igitur, ut iussum fuerat, capto hoste rediere. Tum vero ab eo sciscitatur, cum quantis copiis ad Sirmium accessissent Hungari et quid demum illi facere constituerint. Omnia itaque nude vereque ille evantrans: «Præsunt, inquit, huic exercitui septem et triginta milia apud nos duces: sed omnibus supremo jure imperat Dionysius. Totus vero exercitus quindecim ad summum bellatorum milibus constat, partim equitum cataphractorum, partim sagittariorum et peltastarum. Tanta vero illis inest audacia, ut ne primum quidem illorum impetum sustinere posse Romanos sibi persuadeant. » His **271** auditis dimittiuntur ab Andronico nuntiaturus Dionysio imperatorem, cum ferre amplius non possit illius in Romanos delicta, praesto esse, quo pecuniam ab ipso congrua in reposceret. Iude milites arma capere jussos castris educit aciemque hac-

### Du Cangii notæ.

(32) [P 485] Μιχαὴλ, δὲ λογοθέτης, Michael Palaeologus, cuius meminit Balsawon in synod. Cpol. can. 4.

(33) Ἐκ τοῦ Βήλου κριτῶν. In Catalogo officiorum Palatii Cp. tom. I Juris Graeco-Rom. p. 285 quinquagesimum quartum inscribitur: «Ο κριτής τοῦ Βήλου. Plures simul haec sumnos dignitate colligere est ex Niceta in Alexio Man. F. n. 17 18, in Audron. I. II, n. 9; in Isaacio, I. II, n. 6; in Alex. I. I, n. 2; sed et ipse Nicetas in Epigraphæ Historiæ ab eo conscriptæ dicitur obiisse manus ἐφόρου καὶ κριτοῦ τοῦ Βήλου.

(34) Βασιλεὺς δέ. Expeditionem hanc Hungaricam pluribus exsequitur Nicetas, I. v. n. 1, 2 et 3.

(35) Ἀπέσταλτο δέ. Ita Michael Palaeologus imperat. apud Pachymerem, I. III, c. 18. ducibus suis in bellum profligientibus præcipiebat: Καὶ διποτέρου προκαθίσαιντ' ἀν., καὶ διποτέρου Ευμβυλοῖς, καὶ διθενδρυμήσαιντ' ἀν., ἢ ἐκ ἱρῶν, ἢ φανεροῖ, ἡμέρας ἢ καὶ νυκτὸς, τάττων ἐντεῦθεν τὰ πάντα, εἰ δὲ οὐκ εἶδε τὸν τόπον, κελεύων διαγράψειν τοὺς εἰδότας, αὐτῆς καθίστα προστάττων.

ratione instruit. Scythes et maximam Persarum partem cum paucis equitibus, qui hastis decertant, præcedere jobet. Inde a lateribus Romanorum sequebantur phalanges, quibus præerant Coccobasilius et Philocales, prætereaque Taticius et quem Aspietem vocabant. Horum a tergo ibant gravioris armaturæ milites sagittarii intermixti et Persarum turma gravis armaturæ. Post istos utroque a latere Josephus Bryennius et Georgius Branas incedebant, item Demetrius ejus frater et Constantinus Aspietes, vir sebasti dignitate auctus: inde Andronicus principis chartularius, cognomento Lampardas, cum delectis simul Romanis et Alemannis nec non et Persis. In postreina denique acie erat Andronicus supremus dux, cum aliis multis incliti nominis viris (quales imperatori in bellum eunti adesse semper moris est) et Italis stipendiariis, itemque Servilis, qui pone sequebantur, hastis armati, et longioribus clypeis instructi. Hunc in modum ordinato exercitu Romani iter instituunt. Ubi vero ad locum venere, in quo Dionysius occisorum militum tumulum erexerat, equis desilientes graviter ingemuere. **272** sitemque sibi invicem obstrinxere pro contribulibus ac consanguineis se quemque moriturum. Dionysius vero ubi adventare Romanos audivit, fiducia quadam præsumidus, cum multa irrisione vinum bibere Hungaros jussit, et ut pocula ad Romanorum sanitatem et incolumentem propinquarent. Illi surgentes confessim ea hausere, sumptisque armis, consuetum ordinem resumpsero. Mos enim semper apud eos obtinet ut præcipui optimique in prima phalange loquantur. Quod jam pridem electus imperator contrario aciem modo instituere Andronico præceperat. Postquam igitur sibi invicem proximi fuere exerceitus, iis qui in fronte stabant præcepit Andronicus ut Hungaros telis impeterent, et simul atque in se illos irruere cernerent, terga darent, non recta quidem ad Romanorum exercitum, sed oblique magis in latera ut sic utramque in partem distracti Hungari medium phalangis locum vacuum relinquerent. Sed illi facta ab hostibus irruptione statim effuse fugient usque dum ad Savum pervenire. Perstitero vero Romanorum integræ duæ in sinistra acie cohortes quas Coccobasilius et Taticius regebant: exterrœ omnes jam inclinatae. At Demetrius Branas suis dissipatis cum octoginta relictus hostibus sese intulit, et fortissime dimicans accepto in capite lethali vulnere concidit captusque ab Hungaris in eorum castra relatus est. Frater autem illius Georgius hostium multitudine conterritus prælium conserere non agens est. **273** Sic quidem sinistra Romanorum acies in fugam inclinavit: dextra vero sinistram Hungarorum invadens omnino hanc fudit. At Dionysius ubi hæc advertit, eos qui Andronicum ducem circumstabant adoriri statuit. Sed ex suis complures conterriti ad se equitatum continuo evocarunt. Quæ ut rescivit Dionysius, timiditatem ipsis esprobavit simulque